Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ
с. Первомайское

от 26.09.2024 №458
Об итогах реализации нацпроектов в учреждениях культуры Первомайского района за 2020-2024г.г.

В соответствии с предоставленной информацией и.о. руководителя Управления по развитию культуры, молодежной политики и туризма Администрации Первомайского района
ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Принять информацию об итогах реализации нацпроектов в учреждениях культуры
Первомайского района за 2020-2024г.г. к сведению в соответствии с приложением.
Глава Первомайского района

И.И. Сиберт

Заместитель Председателя

Думы Первомайского района

А.Ю.Широких

Приложение
к решению Думы

Первомайского района

от 26.09.2024 №458
Доклад о реализации нацпроектов в учреждениях культуры Первомайского района за 2020-2024г.г.

Национальный проект «Культура» имеет две главные цели:

1. Сделать культуру нашей страны более доступной для российских граждан  и для иностранных гостей;

2. Раскрыть творческий потенциал людей, дать им возможность реализовать себя творчески.

Цели и целевые показатели  проекта это:
1. Увеличение  числа посещений организаций культуры
2. Увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры.
Перед нами были поставлены следующие задачи:
· обеспечение инструментами, материалами и оборудованием детских музыкальных, хореографических, художественных школ, школ искусств;

· формирование или реконструирование культурно-досуговых учреждений клубного типа на сельских территориях, обеспечение развития муниципальных библиотек;

· подготовка кадров в сфере культуры.

И  по этим направлениям мы  работаем 5 лет. Вот чего удалось достигнуть:

Мероприятия регионального проекта «Культурная среда» направленные на реконструкцию, ремонт и переоснащение объектов культуры:

Все началось с библиотечной системы за пять лет 5 библиотек в районе переоснащены по модельному стандарту (в общей сложности это 26млн.). Это модельные библиотеки нового поколения в с.Сергеево – 2020г., с.Первомайское Центральная библиотека – 2021г., библиотека в п.Улу-Юл – 2022г. в 2023г. библиотеки в п.Комсомольск и д.Крутоложное.
Создание модельных библиотек нового поколения на территории Первомайского района позволило изменить качество жизни сельских жителей, развить у них новые интеллектуальные потребности путем предоставления более качественных информационно-правовых услуг и таким образом способствовать адаптации сельчан к современным условиям жизни. Представляется возможность оказания более широкого спектра услуг и для инвалидов. (Специальное оборудование (подъёмник) приобретено в Комсомольскую библиотеку.

   Современное техническое и ресурсное обеспечение станет основанием для изменения качества библиотечного обслуживания. Важным моментом стала Государственная поддержка отрасли культуры по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов

	Модернизированные библиотеки
	Год
	Экз.
	Сумма

	Сергеевская
	2020
	980
	288 640,0 (регион.)

	Центральная
	2021
	3696
	1 639 950,0 (федер.)

	Улу-Юльская, Аргат-Юл, Крут.Лом
	2022 (227тыс.)
	163
	65 000,0 (регион.)

	Комсомольская
	2023
	1375
	500 000,0 (федер.)

	Крутоложенская
	2023
	928
	500 000,0 (регион.)

	ИТОГО:
	4 года
	7 142
	2 993 590,0

 В 2024г.  МАУ "ЦБС" («Альмяковская библиотека» и «Беляйская библиотека»)  на сумму 180 469,23  рублей. Также были приобретены новые книги на сумму 470 тыс. в Центральную библиотеку и в Комсомольскую на 300тыс.руб.

   Что касается комплектования музыкальными инструментами ДШИ, то по Нацпроекту в 2022 году для Первомайской детской школы искусств приобретены  музыкальные инструменты, учебная литература и звуковое оборудование на сумму 5 915,20 тыс. рублей (из федерального, областного и районного бюджетов).

-  Это баян «Юпитер-2», 2 баяна «Тула», 3 домры (домра трёхструнная прима концертная, домра трёхструнная альт ученическая, домра трёхструнная бас ученическая), три пианино «Михаил Глинка». Рояль «Михаил Глинка» М-185.  Но и большим событием для культуры стало капитальный ремонт ДШИ по программе «Культурная среда» на эти цели было выделено более  42млн.  рублей. Отмечу, здесь  проходят обучение 265 детей.
      Далее в  июне 2023 года  МАУ «ЦКС» приобрели Автомобиль - Автоклуб (На базе ГАЗ-C41R92 GAZelle NEXT) - цена-  6 494 400,00 рублей. Автоклуб легко трансформируется в сцену, в площадку для выступлений, имеет всё необходимое музыкальное оборудование, мультимедийное и световое оснащение. В настоящее время проводятся выездные культурно - образовательные мероприятия,  детские концерты и детские игровые программы практически по всем населенным пунктам. : д.Туендат,  д. Уйданово, с. Сергеево, Калмаки, Малиновка, «Мотокросс» (поляна лесников). В также выездные мероприятия п.Улу-Юл, Альмяково, Апсагачево, Сахалинка, Вознесенка, Комсомольск (масленица, 9 мая) проведено более 30 мероприятий – посетителей более 2тыс.человек

    Также хочу отметить, что за последние годы  количество участников клубных формирований увеличилось и составляет на отчетный период  - 1983чел. (по  отношению к 2020 году на 123),  Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий увеличилось/ и в среднем составляет более 141 тысяч человек за год (2020 г. 135тыс.человек).
ФП «Творческие люди»

В Губернаторском фестивале народного творчества район также неоднократно занимал призовые места и получали премии: В 2021 и 2022 годах МАУ «ЦКС» занял 1 место  (приз по 1,5 млн. руб.), в 2023г. взяли Гран-При выиграв 5млн. рублей. В  2024 году в XII Губернаторском фестивале народного творчества МАУ «ЦКС» заняли второе место  и получили приз в 2 млн. руб. Деньги пошли на:

1.Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры; (Приобретение музыкальных инструментов РМЦНТиОД, сшиты, приобретены костюмы для участников клубных формирований МАУ «ЦКС» КДЦ п. Орехово, КДЦ п. Новый, КДЦ «Чулым», КДЦ п. Комсомольск, п. Сергеево, КДЦ с. Березовка.)
2.Проведение капитального, текущего ремонтов в Учреждениях культуры МАУ «ЦКС» Первомайского района.  Строительство гостевого домика, текущий ремонт туристических объектов, закупка электрооборудования Янов Хутор. Приобретение надувного батута, приобретение Электро-баяна «Тула», ударной установки. Закуплено звуковое, световое, трансляционное оборудование в учреждения клубной системы Первомайского района.

2.  Приобретение канц.хоз. товаров, строительных, наградных материалов. Приобретение строительных инструментов..

 В этом году запланированы окона в КДЦ д.Ломовицк;
3. Ремонт отопительных систем, замена радиаторов отопления: п. Новый, д. Торбеево, п. Орехово, п. Улу-Юл, д. Вознесенка, с. Ежи, ремонт кровли КДЦ Торбеево.

4.Содержание  автотранспорта (запчасти, резина, установка тахометра на автомобиль Форд  и др.).

5.Приобретение Канц.хоз. товаров для филиалов.

В 2024 году приобрели:

1.Палатки – 5шт. (часто мероприятия проходят в непогоду).

2.Приобретение оргтехники (принтер цветной Торбеево, Янов хутор, ноутбук в Беляй и комплектующие для компьютеров).

3. Пошив костюмов (в дет.коллектив «Звонница» добавились участники, приобретение костюмов для Улу-Юльского коллектива «Братина»).

В этом году «Братина» приняли участие в X Всероссийском конкурсе исполнителей эстрадной песни «Голоса XXI века», посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады в г.Санкт-Питербург. Учредители и организаторы конкурса:

— Министерство культуры Российской Федерации и в своей номинации заняли 1 место.
Отмечу, что в 2023 из премий 5млн. 700 тыс. (станок хореогр. в 2кл., встроенные шкафы и Глазырина А. в Москву) и в 2024  из 2млн.  300 тыс.руб. были направлены в ДШИ  согласно результативности участия в конкурсе:
· приобретено 2- х полосная акустическая система с микшером на 92 800 руб.

· приобретено Радиосистема цифровая  на  85 9600 руб.

· Литература методическая 16372 руб. 20

· Обувь 10 пар на 10 380 руб.

Дети съездили на  Фестивальный тур в рамках  111-го Международного фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Казанские узоры», проводимый в рамках проекта «Я МОГУ!» (г. Казань) на 84720 руб. И результат:

· Диплом I степени получил ансамбль народных инструментов "Мелодия" в номинации "Инструментальное творчество народные инструменты".
· Детский образцовый хореографический коллектив "Капелька" получил награды: диплом I степени и Гран-при.
ФП «Цифровая культура» национального проекта – это  внедрение цифровых технологий в соц. сферу, экономику и культуру.
 С 2020 года провели подключение и обеспечили широкополосным доступом социально значимых объектов (СЗО) к сети Интернет   8 учреждений культуры:1) Филиал № 4 КДЦ с. Ежи; 2) КДЦ д. Вознесенка; 3) Филиал № 10 КДЦ п. Орехово; 4) Филиал № 9 КДЦ п. Новый; 5) Филиал № 8 КДЦ д. Ломовицк;  6) Филиал № 13 ЦДК д. Туендат и библиотеки в п.Комсомольск и д.Крутоложное. Таким образом, реализация  мероприятий в рамках нацпроекта уже дает свои результаты в виде: повышения качества оказываемых услуг и доступности, увеличения числа клубных формирований и посетителей в них, увеличение книгавыдачи.
     Хочу дополнить еще,  что  мы принимаем участие и в других программа и проектах в сфере культуры. Так, например, в Томской области работает  программа по развитию и укреплению материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. И что удалось приобрести: в 2020 году КДЦ «Чулым» приобрел светодиодный экран (1млн.984тыс.руб.),  в этом году ЦДК п.Улу-Юл получил 2 105 263 рублей на световое оборудование. В конкурс на получение денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Томской области в конкурсе (как работники культуры  сельских поселений), в 2020 году  с/ДК стал «Чулым» (100тыс.руб.), лучший работник Богенс Л.К. (50тыс.), в 2021г. лучший с/СДК п.Улу-Юл (100тыс.руб.) и лучший работник Тимошина С.Н. 50тыс., в 2022г. РМЦНТиОД и ЦДК д.Туендат (по 100тыс.) работник Орлова В.А. (п.Улу-Юл), в 2023г. СДК п.Комсомольск и работник Ефимова Г.С. в 2024г. стала    Павленко Е.Н. зав.отделом библиотечного развития с.Первомайское получила 50тыс. рублей.
СДК деньги потратили на развитие и укрепление материально-технической базы, частичные ремонты учре. и приобретение сценических костюмов.

   На 2025 год   Центральная библиотека подала заявку на грант Президента Российской Федерации для поддержки творческих проектов общенационального значения в области культуры и искусства на 1млн. рублей (на рассмотрении). Подали заявку на создание модельной библиотеки в д.Торбеево;  РМЦ готовит заявку  на укрепление материально-технической базы в п.Улу-Юл (одежда сцены), а в п.Новый на световое и звуковое оборудование.

Принимаем активное участие в программе «Инициативное бюджетирование». Были проведены кап.ремонты: в 2023г. в ЦДК д.Туендат поменяли все окна и входную зону,  в КДЦ п.Улу-Юл в 2023г.  ремонт в зрительном зале и 2024г. (ремонт сцены и входной группы). д.Торбеево КДЦ также в 2023 (замена входной группы и окон в фойе) и 2024г.(ремонт пола в фойе и замена окон в зрительном зале). Планируем дальше вести работу в этом направлении совместно с Главами с/п.

   По программе «Развитие туризма в Томской области» (инфроструктура) по созданию комфортных условий для пребывания и отдыха посетителей в 2021 году приобрели модульный санузел в п.Комсомольск (сумма более1,5 млн.),  на  Этнокулътурный комплекс «Янов хутор» д. Березовка» в 2023 году приобрели снегоход, квадроцикл, трицикл и установили видеонаблюдение.  Мототехника используется  на территории  этнокультурного комплекса «Янов хутор» д. Березовка. Соглашение на сумму 1600 тыс. руб,,

    По социальному туризму в 2023 году (музей) вывезли пенсионеров 50 человек в Томск и провели выездную экскурсию (школьники г.Асино) 75 детей по маршруту в с.Первомайское – д.Туендат – д.Березовка маршрут «В гости к Деду Морозу». В 2024 экскурсии по г.Томску маршрут «Изумрудный город» вывозим 75 учащихся.

   В настоящее время по программе Туризма  продолжают создаваться комфортные условия для пребывания и отдыха посетителей Этно-культурного комплекса «Янов хутор» д. Березовка»:

· идет работа по приобретению и установке 3-х модульных некапитальных средств размещения (глэмпингов) на сумму 1 356 тыс. руб.

· идут работы по созданию Парка национальных культур - это вторая поляна (благоустройство территории, заграждение, входная группа, устройство беседки, сувенирных лавок, детских аттракционов и т.д.) на сумму 2 788,988 тыс. руб. срок окончания работ - 30.11.2024 г.

  И еще хочу добавить. В этом году на территории нашего района состоялись Областные летние сельские спортивные игры. На их проведение (открытие и оформление) культуре было выделено 4млн.380 тысяч. Мы приобрели и пошили около 100  костюмов для хореографических коллективов и приобрели более 70 пар обуви, декорации для театрализации, акустическую систему и звуковое оборудование, радиомикрофоны, надувные арки, большие мячи и шары.

Пользуясь случаем хочу сказать большое спасибо Ирине Ивановне за поддержку проектов (софинансирование), за интересные идеи.

Также  хочу выразить благодарность депутату Думы Первомайского района Ивану Николаевичу Лайсу за его активную финансовую поддержку учреждениям культуры.